Comissão de Educação, Ciência e Cultura

    Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9713- Fax: 21 391 7448

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia da República
Dr. Eduardo Ferro Rodrigues

Of. n.º  45/ CEC/2019                            26-03-2019

Assunto:  Iniciativas agendas para Plenário.

Na sequência da deliberação da Comissão Parlamentar de Educação e

Ciência, de 26 de março de 2019, informa-se que as seguintes iniciativas, que

baixaram a esta Comissão, foram dispensadas de parecer e nota técnica, por

manifesta falta de tempo, atendendo ao seu agendamento para o próximo dia 27 de

março.

- Projeto de Lei n.º 1172/XIII- (PSD), Regime de estímulo ao ensino superior em baixa

densidade

- Projeto de Lei n.º 1173/XIII- (PSD),  1ª Alteração ao Regime Jurídico da Avaliação do

Ensino Superior

- Projeto de Lei n.º 1174/XIII- (PSD), Disposição interpretativa sobre propina

- Projeto de Lei n.º 1177/XII- (BE), Altera o Regime Jurídico das Instituições do Ensino

Superior reforçando o funcionamento democrático das universidades e extinguindo o

regime fundacional

Informa-se ainda V. Exa. que no mesmo agendamento se encontram os seguintes

Projetos de Resolução.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43572
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43573
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43571

Comissão de Educação, Ciência e Cultura

    Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9713- Fax: 21 391 7448

 Projeto de Resolução n.º 2051/XIII/4.ª (PSD) - Ensino Superior para filhos de

emigrantes portugueses

 Projeto de Resolução nº 2054/XIII/4ª (CDS-PP) Recomenda ao Governo que leve a

cabo o processo de avaliação da aplicação do RJIES

 Projeto de Resolução nº 2055/XIII/4ª (CDS-PP) Recomenda ao Governo que

clarifique procedimentos para captar candidatos lusodescendentes e emigrantes

para as instituições de ensino superior portuguesas

Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

        (Alexandre Quintanilha)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43574
http://arexp1:7781/PLSQLPLC/intwini01.detalheiframe?p_id=43574
http://arexp1:7781/PLSQLPLC/intwini01.detalheiframe?p_id=43574